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Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre....................5 frt — kr.
Hat hóra....................2 frt 50 kr.
Három hóra . . . . Ifrt25kr.

Előfizetési pénzek po-tatita)váiiynval küldhetők.

E^ve*  Mzáuiuk 12 krjával kaphatók 
k í a d ő hivatali) a a BARS.

HIRDETÉSEI

X'égyhasabos petit-sor egyszeri közleje7 ’ r. 
kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 !..• fizetcaűú.

Bélyejfdij minden egyes beiktatásért 30 l.r

A siyilttérben:
minden négyiiasábos garin<*H<i  sor dija 15 kz.

Velünk összeköttetésben levő hirdetö-iredák, elő® 
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj­

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőséghez: (Zöldkert-uteza 33. sz.i '-.üldendök. 
■•*  Kéziratok vissza nem adatnak. •••

FELELŐS SZERKESZTŐ: HOLLÓ SÁNDOR.
Megjelen.: hetenként egyszer,

—>■—f vasárnap reggel,
A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba: 

(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA: NYITRAI ÉS TÁRSA.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

„B A R S“
X. évfolyamának VI ik negyedére.
Lapunk, múlt számával befe­

jeztük ez év Illik negyedét-
Eddigi törekvésünk, előző szá­

maink tartalma és iránya legyen 
biztosíték a jövőben. Ez alapon 
ajánljuk lapunkat a nagy közönség 
további, szives jóindulatába.

Előfizetési feltételek :
Félévre 2 frt 50 kr.
Negyedévre 1 frt 25 kr.

Gyümölcsfatenyészté­
sünk.

Korunkban, midőn a gazdasági 
élet egész, vonalán jelszóként hangzik 
elünkbe, nielv szerint tisztán gabona­
termeléssel immár egymagában Ame­
rika és India versenyével szemben 
többé fenn nem állhatunk s ha anya­
gilag teljesen elziilleni neui akarunk,
— ugy magát a gabonatermelést is 
belterjesebbé kell átalakítanunk, e mel­
lett azonban az őstermelési ágak ke- 
vésbbé fontosnak látszó s eddig elha­
nyagolt ágait is fel kell karolnunk,
— akkor, eltekintve az ipari termelés 
nagytontosságu tényezőjétől. — a se­
lyemtenyésztés, marhanevelés, konyha­
kertészet stb. termelési ágak mellett
— kétségtelenül egyik legelőkelőbb 
helyet foglalja el a fa- s illetve gyü­
mölcstermelés.

Hazánkban ezen gazdászati ág 
egész a legújabb időkig mondhatni 
igen mostoha elbánásban részesült, 
mert eltekintve nehány főútnak ura­
dalmi kertészetétől, — a gyümölcster­
melés, legalább rendszeresen és hasznot- 
hajtólag. alig űzetett, de. mert a jó 
gyümölcsöt megenni mégis szeretjük.
— tehát szükségletünket a szinuszé- 
dós, örökös tartományokból szereztük

T Á R C Z A.

A mi kis városunk.
A város naplójából kijegyezU : Egy lévai krónikás.

X.
SE oncz Dáxxiel levai.

Olyan kurtanemes volt biz ö ke­
gyelme, mint akárki inas. Gyolcs volt a 
gatyája, patyolat az inge. Ünnepnapon szép, 
kék, losonczi posztóból készült magyar ru­
hában járt. Egyike volt azoknak, a kik so­
kaséin vénülnek. Az idő csak a fejét tudta 
feli rre festeni, de a szivéből az ifjúság 
jókedvet árasztó melege sugárzott ki. \ olt 
v gy barniincz hold földje a határban, rétje, 
s őleje és boldognak érezte magát. Mikor 
1 asz esztendős volt, megházasodott és az 
„anyjuk" untig elég volt neki.

Szerette az életet és mi tagadás, vígan 
élte világát. Jó pinezéje volt az Orbánban, 
•■a benne niég jobbak a borai. A jó bornak 
pedig nem kell ezégér. A’, igaz, hogy ak­
koriban még nem volt financz, mindenki 
annyit ihatott, a mennyit akart, nem kel­
lett érte sem fogyasztási adót, sem regálét 
fizetni. Hej, az egész hegy tanúja volt an­
nak a jóizü, magyar nótáknak, a melyek a 
Koncz Dani pinczéjéből felverték az esti 
csendet. Furcsa természete van ennek a 
magyar népnek igazán, mikor örül, akkor 
dalol, mikor búsul, akkor is dalol.

Vonzott is az a hajlék sok vendéget, 
mert az ajtó felett szép, nagy hetükkel be 
Volt vésve : „Csináltatta Koncz Dániel 1810.“ 

be s ezért évenkint tetemes összege­
ket adtunk ki.

.Mennyire elmaradott volt a gyü­
mölcsfa-tenyésztés niég e század első 
felében is, ennek illusztrálására közöljük 
itt a Természeti, Gazdasági, és 
Mes térségi Esméretek Tá r á- 
nak első Részében, annak 1829-iki 
évfolyamának 156-ik lapján foglalt 
következő megjegyzéseket: „Hogy a 
gyümölcs mind nyersen, mind pedig 
megaszalva az emberi élelemnek egy 
részét teszi; némelyikből pedig bor, 
eczet, pálinka, olaj, festék, s. t. e. f. 
készíttethetik, közönségesen tudva va­
gyon. Mind e mellett mégis számtalan 
kopár téreket, messze terjedő, tágas 
utakat és sok kietlen, széles, utczákat 
láthatunk, melyek a’ mellett, hogy a 
tájnak gyönyörűségére szolgálnának, 
még tetemes hasznot is hajtanának, ha 
gyümölcsfákkal beültetternének. Kü­
lönös, lmgy az ember még oly 
foglalatossághoz sem ny úl, mely cse­
kély fáradság mellett hasznot is, gyö­
nyörködést is szerezne. — lút-
szik, hogv kiki megelégszik azzal, 
hogy az idő mostohasága ellen kipana- 
szolkodhatja magát; de arra, hogy uj 
haszonvételt, és keresetet kívánna ma­
gának is, más embertársainak is sze­
rezni és igy a panasz.szal terhelt idő 
mostohaságát enyhítené, nem ügyel. 
Az elevenebb polgári érzés, a pallé­
rozott külföldön az utakat, utczákat 
és kerítéseket is gyümölcsösökké vál­
toztatja és azon kivid, hogy ezen ipar­
kodás által a különben kopár vidéke­
ket szebbé és egészségesebbé teszi, 
még esztendőnként szép pénzhez is 
jut. — Vágynak oly helységek Német­
országban, melyek a határjokban levő 
urakon termő gyümölcsökből néha 
egész adójukat, néha pedig legalább 
annak jobb részét kikeritik. Burkus 
Országban a gyümölcsfák ültetése oly 
szép foganattal halad előre, hogy ál­
tala az utak, s hajdan puszta legelők

Azt pedig mindenki tudta, hogy a gazdá­
nak nem szoktak üresen állni a hordói.

A nevenapját rendesen kinn tartotta 
a begyen. Három falu czigánya lmzta há­
rom csapraiitött hordó mellett. Csak a 
kivirradt reggel vetette őket haza.

Néha megesett ugyan, hogy az „any­
juk" zsörtölődött egy kissé, ha későcskén 
talált hazajönni. Mindig azzal fenyegette, 
hogy be nem ereszti. De ám értette ő ke­
gyelme a módját az asszony szeliditésnek. 
Mii or későn jött haza, megkopogtatta az 
ablakot és azon a hangon, melyen a szerel­
mesek szoktak beszélni egymással, beszólt :

— Juliskám, alszol? Hej, édes lelkem, 
nyiss ajtót!

Micsoda? Ju’is asszony még szoknyát 
se vetett magára, szaladt kinyitni az ajtót 
a lelkem, jó uramnak. Annyi bizonyos, hogy 
meg azután se veszekedtek.

Nem is volt ő neki baja senkivel. Sen­
kit sem bántott, senki sem bántotta. Csak 
egyszer kapott pofont, de azt se tudja ki­
től. Hiszen ha tudná, megmutatná annak a 
fokosa boldogabb végét. Ez pedig ugy tör­
tént, hogy a Libamalomban őrölt. Abban 
az időben jó keletnek örvendett a malom. 
Annyi őrletöje volt, hogy a ki ma hozta 
a búzáját, arra csak harmadnap került a 
sor. Koncz Dani bátya is őrletett. Végre 
ugy éjféltájban rákerült a sor. Az ő búzá­
ját is felöntötték a garatra. Ö pedig dis- 
kurálva a többi őrletükkel, szép csendesen 
várta, inig lejár a gabona. Egyszer ki ment,hogy 
megnézi, miként áll odakünn az idő. Egyike 
volt ama sűrű őszi éjszakáknak, mikor az 

szinte Paradicsommá válnak; a nép­
ségnek pedig- uj haszna tenyészik. “

Mondanunk is fölösleges, hogy a 
sz ibadságharcz előtt ez az állapot ma­
radt fenn; annak leveretése után pe­
dig- sok jeles hazánkfia a kardot az 

I ekével váltván fel, az 50 és GO-as
I években mindinkább több és több, 
I igen szép eredményeket felmutatni képes 

faiskola és gyümölcsös keletkezett s 
' ennek nyomán a köznép is kezdett a 
, fanövelés nemes mesterségével fog- 
I la kozni.
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Maga az abszolút kormány is ipar­
ki ilott e téren tőle telhetőleg jó pél­
dával előre menni, a mely czélból a 
ki /.utaknak gyümölcsfákkal való szegé­
lyezését rendelte el; — továbbá egy, 
a anevelést czélszerüleg tárgyazó kézi­
könyv megírására 200 pengő frtnyi 
jutalomdijat tűzött ki, indokolván ezen 
tényét a következőkben, a mint az a 
magyarországi cs. kir. helytartóság ál­
tal 1852. évi junius 22-én kelt hir­
detményben szószerint foglaltatik :

,,A fatenyésztés előmozdítása és 
emelése Magyarországra nézve álta­
lában, Különösen pedig az Alföldre 
nagy fontosságú; mert ezáltal nem­
csak elégséges mennyiségű tüzelőanyag, 
— szerszámfa és gyümölcs nyeretnék, 
hanem a trágyának a mezei gazdaság 
tetemes kárával gyakorlott tölégetése 
is elmellőztetnék, a számos homokte- 
riiletek megköttetnének, a föld jövedelme 
emeltetnék s a jelenleg hasznavehetet­
len, kopár vidékek is lényegesen szé- 
pittetnének."

Mindezen intézkedéseknek azonban 
talán ezért, mert az abszolút kormány­
tól származott, éppen a legmagyarabb 
vidékeken vajmi csekély foganata lett.

Ezen állapotban találta az ügyet, 
az 18G7-iki kiegyezés, a midőn az al­
kotmányos magyar kormány, ugy ezen, 
mint minden egyéb téren is az elmu­
lasztottakat mielőbb helyrepór,lamlií, 
majdnem lázas sietséggel törekedett

ember nem lát tovább az orndiogyénél, de 
' még azt se látja tisztán. Szurokfekete éj- 

szasa volt.' Csend és sötétség. K mez Dani 
inegilletödve szólt vissza a malomba :

— Isten bizony, olyan sötét van, ha 
pofonütne valaki, ha nyakam elvágnák, se 
tudnám, ki volt.

Alighogy kimondta, abban a pilla­
natban valaki ugy pofonütötte, hogy mind­
járt feldagadt utána.

Nagyot káromkodott és szaladt lám­
pásért. De sohasem tudott nyomára akadni 
annak, a ki igy tuegcsufolta. A Szabó Miska 
komáját gyanúsította mindig, mert rettene­
tes jóízűen tudott rajta nevetni, valahány- 

! szór elbeszélte neki. Hanem azért nyíltan 
nem merte ráfogni. Sohase ment az ki 
többet a malomból, ha látta, hogy korom­
sötét éj van.

Volt két szép fekete lova. Olyrn ké­
nyesen jártak a kocsiban, mint valami úri 

| dámák. Ezekben találta fel ö a legnagyobb 
I büszkeségét. A városi urak, ha fuvaros kellett, 
I nem kerülték el a Koncz Dani házát, mert 
| tudták, hogy csak ugy repülnek a lovai, mintha 

szárnyuk volna. Félanh) i idő alatt elért az 
állomásra, mint mások. No azt meg is kell 
adni neki, hogy jól tartotta őket. Addig 
nem evett, mig a lovat meg nem etette és 
itatta.

Ezekkel is megjárt egy Ízben. Akkor 
jártak az inzsellérek a határban. Tagositottak 
a földeket. Mikor itt elvégeztek a munkát, 
összepakoltak és mentek máshova. Hama­
rosan kellett a forspont és Koncz Danit 
vették elő. El is szállította becsülettel ő
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megtenni intézkedéseit s figyelmét a 
gyümölcstermelés sanyarú állapota sem 
kerülhette ki.

Hogy e tekintetben igen sok tör­
tént, — elégséges legyen utalnunk az 
állami kezelés alatt álló faiskolákra s 
azon körülményre, hogy a népiskolák­
ban és tanitóképezdékben a gyümölcsfa­
nevelés rendes tantárgygyá emeltetett, 
—- tanítók s más jeles gyümölcster­
melők dijak kitűzése által bnzdittatnak. 
— a gazdasági egyletek s gyümölcs- 
kiállitások államilag segélveztetnek s 
általában az állami költségvetésben a 
gyümölcsfatenyésztés előmozdítása is 
megfelelő előirányzat által gondoztatik.

Miként azonban más gazdasági ág 
is, ugy a gyümölcsfatenyésztés sem 
bírhatja az állami gondoskodásban ki­
zárólagos létalapját; mert hiszen ré­
gen megmondta már az Ur Isten szt. 
Miklósnak, midőn az őt elnyelni akaró 
hullámokkal küzdött: „ S e g i 11 e k, se- 
gitlek. de mozogj magad is Mindent 
az államtól nem várhatunk s ha ipar­
kodás, szorgalom, ügyesség és kitar­
tással magunk is nem buzgólködunk 
jólétünk emelése körül, ugy szt. Mik­
lós hullámai mihamarább összecsapnak 
tejünk felett.

Kétségtelen azonban az is, hogy 
egy-egy gazdasági ágnak virágzásra 
juttatását teljesen az érdekeit teljes 
egészében felfogni és felkarolni nem 
mindenkor képes köznépre bízni nem 
lehet; azért nagyon helyesen cselek­
szik az állam, ha irányt jelöl, melyen 
haladni kell s e tekintetben a költsé­
gektől sem riad vissza, mert ezzel a 
nép jólétét emeli s a nép jóléte az 
adófizetési képességet fokozza s vég­
eredményben az állam önmagának tesz 
vele szolgálatot.

De mert az állam már fogalmá­
nál fogva oly nagy' területet foglal el, 
hogv az állami hatalomnak ereje min­
den egyes részére az atlanti terület­
nek hatálylyal és jótékonyságával kellő­

kegyelnie őket a bagázsiával együtt Sel- 
meczre. Mikor visszafelé jött, benézett a 
kőpataki korcsmárosnéhoz egy kvaterkára.

Mig ő odabenn ivogatott, valaki be­
festette a lovait fehértarkára. Kissé pityó- 
kos volt, inig kifelé jött. Megütödvc nézte, 
hogy miféle lovak vannak a kocsijába 
befogva.

— A kocsi az enyém volna, de kié 
a két ló ? En bizony haza nem hajtom, 
mert még rám fogja valaki, hogy loptoiu. 
Nem én. Inkább hazamegyek gyalog. 
Koresmárosné lelkem, nem látta valahol a 
lovaimat ?

— Hiszen ott vannak.
— Nem azok az enyéim.
— Az ördög csak el nem vitte !
— Nem tudom én. Mit szól majd a 

feleségem ?
Az pedig összecsapta a kezeit, mikor 

hazatért lovak nélkül.
-— Jeszszus ! Te ember, hova tetted a 

lovakat ?
— Nem tudom én. Valaki kifogta az 

enyéimet és másokat hagyott o:t helyettük. 
Hanem kifogtam ét: a. tolvajon, tegye lóvá 
az öreg apját ; azt iiitte, hogy majd elho­
zom a lopott lovakat, — mert az bizonyos, 
hogy lopattak — és aztán majd engem csuknak 
be ö helyette. Dejszen nem Koncz Daninak 
csinálták a derest, meg az áristoinot!

— Hát most hol veszünk lovakat ?
— Ne búsulj, anyjuk. Solf se láttál 

te olyan lovakat, mint az enyéim. Vissza­
jönnek azok a világ végéről is. < llyanok, 
mint a jó kutya, melyet bottal sem le-



képen ki nem hathat, azért is nagyon 
ezélirányos, ha az államon belül egyes 
kisebb, megye .kénti körök képződnek, 
melyek saját körükön belül ismét sa­
ját erejükből is tevékenykedvén. — 
saját javuk előmozdításán fáradoznak.

A mi speczialiter a gyümölcsfa­
nevelést illeti, — e tekintetben Bars­
vármegye valóban a többi megyék­
nek példaadólag lépett fel, a midőn 
1888. évben a községi faiskolákról és 
gyümídcstatenyésztésről szóló szabály­
rendeletet megalkotta, annak élére egy 
szakértő faiskolafelügyelőt állított s 
a mely szabályrendelet kormányható­
sági jóváhagyást is nyert.

Ezen megyei szabályrendelet ál­
tal a mi szőkébb megyei körünkben 
meg' van jelölve az irány, melyen 
eredményesen haladni lehet. — na­
gyon téved azonban az, aki azt hiszi, 
hogy a szabályrendet megalkotása és 
a felügyelő megválasztása által már 
mindent megtettünk s hogy most mar 
okvetetlen a víz felszínén maradunk, 
ha nem mozgunk is.

Ez nagyon téves hiedelem lenne, 
mert igaz ugyan, hogy a faiskolafel­
ügyelő megválasztása által alkotmá­
nyos jogainkat gyakoroltuk, de ama 
szabály rendeletben úgy a faiskola fel­
ügyelőnek, mint a megyei hatósági köze­
geknek is bizonyos kötelességek vannak 
terhére róva, a melyek teljesítése ha 
elmulasztatik, — a szóban forgó sza­
bályrendelet Írott malaszt marad és 
senmn egyéb.

Mennyiben feleltek meg, úgy a 
faiskolafelügyelő, mint a megyei ha­
tóság a szabályrendeletben körvonala­
zott kötelmeiknek. — arról közvetlen 
tudomással nem bírunk, egy dolgot 
azonban, mint a megyei közérdekű 
dolgok szemlélői, már is észleltünk s ez 
abb<>l áll: hogv a megyei faiskolai in­
tézmény szt.-Miklósát — a felügyelőt 
— bizonyos megyei hatalmak a hul­
lámokból nem kisegíteni, hanem in­
kább alámenteni iparkodnak.

Mozgás tehát ily irányban mégis 
van ; — nem fog-e vele az üdvös in­
tézmény maga alámerülni — nem tud­
hatjuk. — az ügy érdekében azonban 
óhajtjuk, hogy az fen maradjon, az üres 
szódiarez helyébe az intézmény jóaka- 
ratu támogatására irányuló üdvös te­
vékenység lépjen, - mert az eddigi 
összes ellenvetésekről az intézmény 
javítására czélxó egyetlen egészséges 
eszmét sem bírtunk kiböngészni.

Barsvármegye törvényhatósági bizott­
ságának ülése.

Barsvármegye törvényhalósági bizott­
sága folyó hó 25-én tartotta rendes évne- 
gyedes közgyűlését a főispán elnöklete alatt.

A főispán a közgyűlést megnyitván, 
bejelentette, hogy Károly Lajos főherczeg 
és Mária Terézia föherczegnőnek Ar.-Ma- 
rótbon és Kis-Tapolcsánybán történt ünne­
pélyes fogadása alkalmával úgy a vármegye 
bizottsága, mint a tisztikar részéről ezek élén 
tisztelgett — és a föherczegi pár köszönetét 
fejezte ki az ünnepélyes fogadásért. — Ezu­
tán dr. Gouda Pétert tiszteletbeli járási 
orvossá, Rajczy Rezső megyei Il-od aljegy­
zőt tiszteletbeli árvaszéki ülnökké és Szabó 
Benedek verebélyi járási szolgabiróstigi Ír­
nokot tiszteletbeli szolgabiróvá kinevezte.

.Felolvastatott O cs. és ap. kir. Fel­
ségének folyó év julius 31-én kelt legke- 
gyeltnesebo kézirata Mária Valéria es. kir. 
föherczegnö menyegzője alkalmából a vár­
megye közönsége által intézett hódoló fel­
irat folytán, — melyet a törvényhatósági 
bizottság tagjai áliva hallgattak.

Az 1890. év folyamán ellialt, eltá­
vozott vagy lemondott választott bizottsági 
tagok helyébe bizottsági tagok megválasz­
tása elrendeltetett és a választás határnapja 
folyó évi október hó 30-ára kitűzőién.

A vármegye házipénztárának költség­
vetése 1891. évre elfogadtatott, — de az­
zal a hozzáadással, hogy az alispán ipar­
kodjék a 971 frt hiányt megtakarjiások ál­
tal eloszlatni.

Zemplénvármegye közönségének a 
közigazgatás államosítása tárgyában az or­
szággyűléshez intézett felirata felett a köz­
gyűlés napirendre tér,.

Sárosvármegye közönségének az olcsó 
marhasó behozatala tárgyában az ország­
gyűlés képviselöházához intézett — és pár- 
tolás végett megküldött felirata folytán, 
hason szellemű felirat intézése határoztatoit.

Elénk vita merült fel a vármegye
1891.—1892. évi költség előirányzatánál, a 
törvényhatósági közutak építési, kezelési 
és fentartási kiadásairól, másrészt az érin­
tett kiadások fedezésére szükséges bevéte­
lekről. A kiadásokra előirányoztatott
1891. évre 105,010 frt, 1892. évre 88,520 frt.
— a bevételekre 1891. évben 128,133, frt
1892. évben 110,227 frt.

Az egész munkálatra nézve Znamenák 
Sándor által beadott észrevétel, illetve in­
dítvány olvastatott fel, —melyben az egész 
kidolgozást lazának és hiányosnak mondja,
— több kifogást tesz az előmunkála­
tokra nézve és indítványozza, hogy’ az útadó 
1891. és 1892. évre 8°/0-al állapíttassák meg.

(Z n a m e n á k hosszasabb fejtegeté­
seit — helyszűke miatt — jövő számunk­
ban adjuk. — Szerk.)

Dotubay alispán vádaskodásnak tekinti 
a kérvényben felbozattakat — és a tör­
vényhatósági közgyűlésre bízza annak meg- 
birálását, vájjon a munkálat helyes-e vagy 
Znamenák észrevételei. — Felszólalt meg 
Kosztolányi Atilla főszámvevő és Tlialy fő­
mérnök, kik Znamenák Sándor állításai 
alaptalanságát fel világosították.

Bodó Lipót szokatlannak találja, ha a 
megye szakközegeinek munkálatai lazának 
és hiányosoknak mondatnak, — tudja azt, 
hogy ezen munkálatok a minisztérium áltál 
felülvizsgáltatni fognak. - O mellőzné a fel­
szólalást mert a megye megbízik szakközegei­
ben. — Znamenák — nem akart vádaskodni 
sem az alispán, sem a főszámvevő ellen, — a 
tények azok, a melyeket felületesnek és 
helytelennek kellett találnia, — ki kellene 
tünteted a legkisebb adófizetők állal fizetett 
adómennyiséget, — ő szorgos kutatást 
telt de az összeírást sem kaphatta meg, — 
lehet, hogy azok a főszámvevő fiókjában 
voltak és ő ott nem nézhette meg, ő ezek 
alapján mondotta, hogy az operatum nem 
helyes. — Az alispánnak kellett volna egy 
részletes kimutatást venni, — de az előké­
szítő eljárást nem találta, — nem találta 
az alispán jelentését sem, iia ilyen van
— most is szívesen veszi annak felolva­
sását.

A dolog lényege a fedanyag előállí­
tásánál, a hidak építésénél és a vasúti se­
gélyezésnél van, — de akkor, midőn a 
nép nyög a nagy adó alatt — ily óriási 
költségeket el nem fogadhat, maradványok­
ban fedezetet nem keres, — azonban Zna­
menák Sándor felszólalá-a a közgyűlés ál­
tal elvelletett.

Zongor János élni akar a joggal, a 
melyet — mint törvény hatósági bizottsági 
tag — bir, — szerinte a tisztviselők zokon 
nem vehetik, ha ténykedésük bírálat alá 
vétetik, — mert akkor a törvényhatósági 
bizottság tagjai azért jelennének meg, hogy 
mindent elfogadjanak, — ő maga is nehez­
telő állást foglal, főket élességük az intéző 
köröknek, hogy a közérdekű dolgok ttgy 
létesittesserek, hogy azok terhe a közön­
séget legkevésbbé nyomja, — a 44,000 frt 
ellett felszólal, — nem engedheti meg, hogy 
parádék tétessenek, mikor a nép nyög a 
nagy adó alatt, — 10%-nál többet meg nem 

: szavaz.
Dr. Riitfv Pál figyelmeztet, hogy 10% 

mellett az állam segélye nem várható, — 
és helyesen tesznek, ha a kormány segélyét 
ei nem zárják. — Zongor János — csak 
a dolog érdemére szol, személyeket nem 
érint, — a terhek nagyságát látja, - kö­
szöni a bóöot, hogy jó gazda, — de a nagy 
terhek a legjobb gazdát is tönkre teltetik.

I Megemlíti azon hidakat, a melyeket még 
Fába Zsigmond építtetett, még a 40-es évek­
ben, — ezek még most is olyan karban 
vannak, hogy csak legfeljebb meszelés kell 
nekik, — nem kell megterhelni az alapot,
— a 10% elfogadását ajánlja.

Végre a főispán kérdést intéz a fő­
mérnökhöz, hogy a 12%-ból az 1% levo­
nása által az előirányzat megálliiat-e, — 
főmérnök igenlő nyilatkozata után az ut- 

| adó 11", (1bau alapittatott meg és a költség­
előirányzat elfogadtatott.

A vármegye pénztári vizsgáló bizott­
ságának jelentésében foglalt indítványára 
elhatároztatott, hogy a gyámpénztárba be­
folyó mindennemű pénzek az árvaszéki el­
nök által átvitessenek és ez által küldes­
senek a gyámpénztárba — pénztári könyv 

, mellett.

Garam-Szölös pusztulása.
Garam-Szőlős is azon szerencsétlen 

községek és varosok sorsara jutott, a m<,_ 
i lyek hazánkban a tűzvész által majdnem 
j teljesen elpusztultak.

Megremeg a toll kezemben és az őszinte 
részvét könnyei lopóznak szemeimbe, a mikor 
— mint szemtanú — leirom a szörnyű katasz­
trófát, a melyhez hasonlót nem lattant s ilyen­
ről fogalmam sem volt.

Ma egy hete, délelőtt 10 óra után 
vettem a jelentést, hogy Szőlősön nagy tűz 

i vau. A főparancsnok távollétében azonnal 
intézkedtem, hogy kellő erővel a szoronga­
tott városka segítségére siethessünk. Tizen­
ötöd magammal s egy fecskendővel a le­
hető legnagyobb gyorsasággal vágtattunk 
Szőlős fele.

j Kiérve Léváról, a Kurtahegyen túl,
iszonyt kép tárait elénk. Egész Szőlős egy 
óriási lángtenger- és fíistgoinolynak látszott, 
a melyből csak nclta-néha tűnt, elő a t<-m. 
ploin ép tornya. Oyau terjedelmes volt 
láng a város felett, hogy a távolból egy 
borzasztó nagy és folyton hullámzó láng, 
szőnyegnek látszott.

i A helyszínén a városnak Keszi köz­
ség felé eső részén vettünk állást, a Imi

I legjobban dúlt a tűz s még mintegy 35 lűlz 
épen állott. Ezeket akartuk megmenteni. 
Daczolva az iszonyú széllel, egymásután 
három háznak ieborvásához fogtunk; a két 
elsőtől menekülnünk kellett, mert lángot 
kaptak, a harmadiknál azonban, az óbai.ii 
tűzoltók egyetértő közreműködésével, síké- 
rül'. gá'at vetnünk :i tűz továbbterjedé­
sének.

A veszélyeztetett házak megmentése 
utált, a hőség és áthatolha lan füst csilla­
pultával. esak d. u. 1 órakor juthattunk 
be a varos utczáiba.

Fájdalom! itt már alig volt szükség 
segítségünkre. Úszók és rom volt az egész, 

j város. A nép jaj vészekéivé futkosott a le 
égett utczákon és a házak udvarain.

I A nagy veszedelem a templomban ta­
lálta a szegény népet, a mely kiriasztatvan 
a miséről, azt sem tudta, mihez fogjon, mert 
a mire a templomból kiért, a tűz már több 
helyen pusztította a száraz szalmatetőket

■ ,lííy» hogy sokan házaikhoz sem juthattak. 
Az erős szél le-lecsapta a lángnyelve­

ket s ezek nemcsak a hazak között es az 
utczákon lehetetlenné tették a közlekedést, 
hanem elpusztítván az ablakokat és ajtó- 

. kát, behatoltak a házak belsejébe s hamuvá 
j égették a lakosság bútorát, élelmét, rtiltá- 
| jat és minden ingóságát.

Egy-két százra mg azok száma, a kiknek 
nem maradt egyebük a rajtuk levőn kivid, 
nem maradt egy betevő falatjuk s nem 

I maradt házukban annyi biztos helyük, a 
hová fejüket lehajtsák.

Szivetrázó s köttyfacsaró volt a nép 
kétségbeesése. A szomszéd községek lakói 

i együtt sírtak a kárvallottakkal.
I A kertek aljában húzta meg magát a
I legtöbb család. Itt sirt az agg, ott jajgatott 

az éhes gyermek kenyérfalatért, a melyet 
szülője nem adhatott neki.

Könyes szemmel fordultunk el az

hét elkergetni. Magam nevelése, ismerem 
már őket.

Hanem azért a menyecske mégis esak 
zsörtölődve tálalta fel a vacsorát. Maga 
sem akart igen enni. Egyszer csak Dani 
bátya felugrik ülőhelyéből, a villát is ki­
ejti kezéből.

— Asszony, hallottad ?
— Mü ?
— Itthon vannak a lovaim. A nyerí­

tésüket hallottam a kapu előtt. Bizonyosan 
be nem jöhetnek.

—- Ugyan már hogy lehetnének azok ?
— De már csak nézzük meg.
Kinyitja az utczaajtót és megrökö­

nyödve hátrál vissza.
— Hiszen ezek nem az én lovaim. 

Ezek azok a lopott lovak. Mit csináljunk 
velük ? Ilova tegyük ? En bizony be nem 
hozom az én portámra, még ha aranyból 
lennének is. Menjenek oda, a honnan 
jöttek.

De a két ló nem mozdult. Nagy fe­
jükkel tolakodtak előre. Mintha esak mon­
dani akarták volna, o'y okosan néztek a 
gazdára, hogy ereszsze be őket.

— Te apjuk, nézd esak, ennek a ru­
dasnak olyan nézése van, mint a mi csilla­
gunknak.

— Hm. Az ám, ha jól megnézzük !
— Hátha mienk ez a két ló.
— Sohse volt nekem tarka lovam.
— Lehet, hogy valaki befestette.
— Hozz lámpást, mindjárt meg­

tudjuk.
A lámpás csakhamar előkerült.
— Csakugyan be vannak ezek festve. 

A mi állatkáink ezek, igy esuffá tenni en­
gem. Szegény c.-.illag, szegény betyár, tu­
dom, hogy szégyenlitek magatokat.

— Kenddel ugyan megjáratták a bo­
londját.

— Sohse busulj anyjukéin, csakhogy­
megvannak. Inkább mossuk meg a szegény 
párákat.

Szegény, jó Dani bátya! De haragu­
dott, ha valaki a tarka lovakat említette. 
Hátha most meg azt tudná, hogy kiirtani 
az újságba ! ? Csakhogy nem fáj az ő feje 
már semmiért ?

Budapesttől — Predealig.
— (Tti karczo'atok. — 

Irta : Homoki.

Ugyanazon templomban a szentély 
illegett, a téglafóldön 2 vastag kötőtű, per- 
gamenpapirra, szláv nyelven Írott könyv­
van, melyet Boszniából a szláv lithurgia be­
hozatala idejében, a 16 ik században küld­
tek volt a barátok V.-lIunyadra.

Szép, eredeti kézirat, kár, hogy a nedves 
téglapadlózaton hever, a hol a molyok ki­
rágják.

Az oláh plébános, ki egyszersmint ke­
rületi esperes, elég jól beszélt magyarul, 
és kérelmünkre előzékenyen mutatott és 
m -gyarázott meg mindent, — figyelmeztet­
tük az esperes urat, hogy a templomában 
őrzött, eredeti régiségeket a nemzeti mú­
zeum köszönettel venné s ott inkább he­
lyén lévők volnának azok, mint a most őr­
zött helyen. — Kértük őt, hogy- alkalmi­
lag, ha Budapestre megy, vinné ezeket 
magával s adná át Pulszkynak.

Az esperes ur sóhajtva válaszolta: 
„Uraim, én Budapesten, sőt még Kolozs­
várott is soha sem voltam.“ — Azon kér­
désünkre, hogy- a magyarság fővárosának 
eme feltűnő mellőzése, nem a magyarok 
irányában táplált ellenszenvben leli-e okát? 
Az esperes ur szelíden, de bánatos hangon 
mondá : „Nem. — Hat gyermekem van ; 
én, ha a falu határát elhagy om, azt csak gya-

lóg tehetem, útiköltségre nem telik, mert 
mint esperes évi fizetést 210 frtot kapok.“ 

Mi megértettük a jólelkii ember
helyzetét s nevünknek az általa nyitott 
vendégkönyvbe történt bejegyzése után 1—1 
frtot adtunk kezébe ; meg volt hatva a 

1 szegény ember, de az adományt csak ak­
kor vette át, midőn kimondottuk, hogy e 
kis adományt egyházának adjuk, használja 
azt fel saját belátása szerint.

Visszamentünk Piskibe, s onnét külön 
szárny vasúton még aznap délután átrán- 
dultunk Petrozsénybe, a Kárpátok köze- 

p pcbe, < Máhország határáig, a hova egy szo- 
í tuson át leltet bejutni.

Petrozsény gazdag kőszén- és vasbá- 
- nyákkal bir, ezek kedvéért épült a szárny- 
i vonal ; az oda vezető vasút kicsiben az, a 
I mi az osztrákoknak a szemeringi vasút, — 

12 alaguton halad át a vonat. Egy hegyre 
I 604 méter magasságra kígyózva kapaszkodik

fel, melynek tetején a vonat megáll. G vö-
nyörü látvány tárul a szemlélő elé ; öt
helyen láthatót a vasút a mint a hegyi-e fel-
kúszik.

Petrozsényben a vasat és szenet 60
kilométer távolságról vasso Irányokon szál-
litják. A bányáidból kiemelt anyagot sod­
ronykosarakba rakják, — a levegőben 
lógó, vasoszlopokon nyugvó, erős sod­
ronyra illesztik és 20—20 méter közökben 
felaggatva szállítja az anyagot be a gőz­
gépezet a petrozsényi kohókba. A kosár 
tartalmát Petrozsényben kiürítik, egy másik 
sodronyra az üres kosarakat félillesztik s 
ezek igy jutnak ismét üresen vissza a bá­
nyákba.

Távolabbról a sodronyt t.etn látni, 
csak azt látjuk, hogy 2-2 fekete tárgy 
vízszintes irányban repül a levegőben Pet­
rozsény felé és ismét 2- -2 ily tömeg he- 
gyen-völgyöu keresztül vissza a távolban 

lévő bányákba; örökös ide-oda mozgása 
a kosaraknak igen meglepi az utast.

Másnap tovább utaztunk, Déva, Bra- 
nyiszkó, Brezova Zám állomásig, a hóimét
1/i óra járásnyira átléptük Erdély határát, 
mindenütt a Maros partján termő, szép vi­
déken haladva, a hegyek mindinkább össze­
lapultak, mig Arad közelébe érve, déli 
Magyarország nagy síkjába olvadtak be 
teljesen.

Mély fájdalom fogja el keblünket, 
midőn a Maros jobb partján fekvő, 34 
ezer lakossal bitó, szépen fejlődő Aradat 
pillantjuk meg.

11. Béla király, (vak Béla) neje, Ilont 
unszolására 1 132-ben országgyűlést ltirde 
tett Aradra.

Az ország rendei a Maros partján, a 
szabad ég alatt tartották a gyűlést.

Ilona királyné vak férje és két fit 
által követve, jelent meg a gyűlésen, a ki 
ralyi család elfoglalta a részére épitett 
trónt.

A királyné megható szavakkal
ecsetelte a jót király nemes szivüsé- 
gét, annak boldogtalan helyzetét, ki sze­
retett alattvalóit nem láthatja és a kit 
szánandó helyzetébe hitvány önérdekből 
döntöttek olyanok is, a kik ezen ország 
gyűlésre a szetnevilágától megfosztott j<> 
király elnöklete alatt az ország ügyeit a 
királylyal együtt akarják intézni. A „király 
— úgy mond — kénytelen ama boldogság­
ról lemondani, hogy a hűséget és szerel­
tet arezotokról olvashassa le, azok, kik j* 1' 

J királytokat a természet legszebb adomá­
nyától fosztották meg, itt ülnek közöttetek, 
a hívek, a jók között ! türhetitek-e a király 
gyilkosokat magatok között ? Akarjátok-e 
a bűnösöket, a királygyilkosokat nteg- 
boszulni ?“



is zony u'képtől, a mely a legkegyetlenebb 
és iegfásuliabb szivet is megindította volna.

A kár igen nagy. Azt hiszem, nem 
tévedek, ha 150 ezer írtra becsülöm. A 
városban körüljárva, képtelenek voltunk 
megszámlálni a leégett házakat és melléképü­
leteket s azért esak az épen maradiakat 
vettük számba. A város felső részén csu­
pán a templom, plébánia, tanitói- és pász­
toriak és Benkovich János háza maradtak 
meg. Az el öbbiek azért, mert magasan fek­
szenek, Benkovich házát, a kinek mellék­
épülete: szintén leégtek, — a ház körül 
levő terebélyes fák mentették meg az elpusz­
tulástól. Az alsó részen épen maradt 32 hás.

A tűz martalékául esett tehát 147 
ház, — az iskola, községház és a besz'erczo- 
bányai püspöknek egyemeletes kastélya ; — 
mintegy 150 melléképület, tömérdek szalma, 
takarmány és háziállat, a melyek részint 
az istáinkban füladtak meg, részint mene­
külés közt útközben hullottak el ; uton- 
utfélen lehetett látni összeégett lovat, te­
henet, sertést s egyéb háziállatokat.

Igazán Isten csodája, hogy az altalá­
nos tej vesztettrégben csak két emberélet 
esett áldozatul s ez ama szerencsés vélet­
lennek tulajdonítható, hogy a nép legna­
gyobb része a templomban volt, a hol élete 
nem forgott veszélyben.

Az egyik halott egy özvegy asszony, 
a ki eladott tehenének árát akarta kihozni 
az égő házból, de bent szorult ; a segítsé­
gére sietek megfuladva húzták ki. Ott feküdt 
a kert végében az Isten ege alatt. Három kis 
árvája zokogva térdelt mellette és imádkozott.

A más k halott szintén egy asszony, 
a ki a marhák kivezetésével bajlódott, 
miközben az égő istáló beszakadt s ő ott 
veszett. A két halotton kiviil többen szen­
vedtek kisebb nagyobb égési sebeket.

A szomszédos községek lakossága szá­
zával jelent meg a városban, de többnyire 
tétlenségre volt utalva, és esak néma szem­
lélője volt a veszélynek, mert a kutakból 
nem lehetett vizet meríteni. A legtöbb vö­
dör, horog és egyéb merítő-, vizhordó- es 
mentő eszköz elpusztult és a kutak is meg- 
közelilhetetlenek voltak.

Oly nagy volt a vízhiány, hogy a nép 
a városon áthaladó segély patak medréből, 
a mely a tartós meleg időjárás miatt majd­
nem teljesen ki van száradva, — tenyeré­
vel meritgette fel az itt-ott összegyüiemlett, 
lucskos vize', hogy azzal talán egy napi 
kenyeret biztosit,on magának és éhező csa­
ládjának. A tűz a város közepén, II a v ran 
János nevű gazdaember házánál ütött ki. 
Keletkezésének okát, a megejtett vizsgálat 
daczára, még eddig kideríteni nem lehetett.

A leégett vagyonnak alig térül meg 
egy harmada, mert csak annyi volt biztosítva 
s igy 100 ezer írtra tehető az elpusztult érték.

A nép nyomorát ismerem, de leinti 
nem birom.

Emberbaráti kötelességünket teljesít­
jük, ha a szegény szülésiek nyomorát sür­
gősen enyhíteni iparkodunk.

Ne hagyjuk éhezni, talán éhenveszn' 
szomszédainkat, kik közül százan és százan 
Koldusokként estinek hozzánk egy darabka 
kenyérért! Jaross Ferencz.

Az urak felheviiltek, kardot rántot- | 
tak, s a király isméit ellenségei közül 68 , 
főispánt és nemest leültek. A jó király 
borzadva takarta el arczát, de nem volt i 
képes megakadályoztatni azt, hogy a bűnö­
sök nejei és gyermekei is le ne mészárol- 
tassanak.

Ez volt az aradi véres országgyűlés. 
Szorult szívvel kelteni át a Maros 

liidján, beléptem a folyó balpartján el­
terülő várba. Tágas laktanyák, tisztilakok, 
parkszerű kert és a szép vártemplom em­
lékembe hozta a dicső, de egy szersmint a 
rémes napokat is.

Berger, osztrák tábornok osztotta ott 
a parancsot 1848-ban, kit Máriássy magyar 
tábornok október 21 én megvert. A vitéz 
(!) tábornok kudarcza érzetében október 
22-én, november :>-én és 13-án a várost 
ágy uztatta, vereségét a védteleneken bo- 
szulta meg.

1849. évben a nemzet minden izében 
vérzett. Összecsödittaitek a szerbek, fegy­
vert adtak a rácz és oláh kezébe, nem 
azért, hogy nyílt csatában küzdjön meg a 
szabadság- egyenlőség- és testvériséget hir­
dető magyarral, hanem azért, hogy orozva 
támadják meg a védteleneket, irtsák mind­
azt, a mi magát saját hazájában magyar­
nak meri tartani.

Örök szégyenfoltot képez az irtó 
polgárháború, melyben Istent tagadó vad­
sággal pusztittattak el a fegyvertelen csa- 
ádok.

A Brády-család 14 tagja, az öreg 
lapátói kezdve az unokáig, oly irtózatos 
kínzások között végeztetett ki, hogy' an­
nak leírása ma is fájdalmat okoz ; a család 
legfiatalabb — egy éves — tagját eleve­
nen vetették azon sirba, melybe, nem le­
gyilkolt, hanem irtózatosan megkínzott, 
idősb családtagok büzhödt testei egymáson

Budapest. 1890 szeptember 25 én.
— A hadgyakorlatok égé; hazatérő katonák; ön- 

kunvtesek vizsgája; őszi lóversenyek kezdete. —

Vége van a próbaháborunak. Elbocsá- 
lo’ták az öreg bakákat. Melmt ki merre 
lát. Az indóházak várótermei tele voltak a 
bélen a haza készülődő kiszolgáltakkal és 
rezervistakkal. Csak a katonasipka, mellette 
kis virág, vagy cserfabokréta emlékeztet 
gazdájának mivoltára. Van is öröm Jeru­
zsálembe :i. A ki letett a a bornyut és bú­
csút mond a kaszárnyának, vígan fütyül 
hazafelé száguldó gőzösön. A királyi elis­
merés ez idén majdnem minden ezrednek 
bőven kijutott elannyira, hogy nem lehetett 
megkülönböztetni, vájjon az ezredes volt-e 
inkább büszke a legényeire, vagy pedig a 
legénység ezredesére. Hogy mindkettőnek 
valami ismeretlen, kellemes érzés dagasz­
totta keblét, az bizonyos.

Tegnap jöttek haza boszniai bakáink 
is Szarajevóból. Úgy fogadták őket, mint 
egykor a boszniai hadjárat után a bécsiek 
fogadták elődeiket, vagy mikor a molliná- 
riak tértek vissza a csatából össze-vissza 
lyukgatot.t zászlóval. Mintha egyenesen va­
lami véres ütközetből jöttek volna. Az egy- 
begyiilt nép lelkes eljenzéssel fogadta a 
józsefvárosi pályaházba berobogó vonatot, 
mely 4 évi távoliét titán visszahozta a sza­
rajevói bakákat. Az érkező katonák felé 
nagyban integettek az ismerősök, szülék, I 
rokonok, kik közül mindegyik a magáét : 
látta a kocsiból kinézni. Alig tudták meg- 1 
akadályozni, hogy egyik vagy másik pilisi , 
vagy palotai jó öreg asszony fel ne kapasz- ! 
kodjék a vonatra azzal az erős indokolás- ; 
sál, hogy „ott a fiam.“ A derék budai j 
sváb gyerekek, is nagyban integettek kifelé 1 
a „mudának". Mikor aztán kiszállt egyik 
vagy másik, majdnem szétszedték, majdnem 
agyonölelték a szülök, rokonok. A szegény ; 
elfáradt utas, kibontakozva az ölelő karok i 
közül alig tudott mindegyiknek kérdésére 
megfelelni. Hogy megnézték. Mennyire meg­
változott. Megbámult, más szóval megembe- 
resedett. Lesz otthon mit mesélni az öre­
geknek Háry János kulacsa és tarisz­
nyája melleit.

Áldott hatása van annak a jó, hazai 
földnek. Mikor kitették a lábukat a kocsi­
ból, valami szent lelkesedés tüze fogta el 
őket, üdvözöltek mindenkit, a kit előlalál- 
tak, mintha mindmegannyi rokon vagy 
jó barát lenne. A közös hazát esak akkor 
tudjuk igazán megbecsülni, ha egyszer el­
hagytuk. De a magyar földnek csodálatos 

.hatása van ; átalakító hatásáról szépen ir 
Jókai az „Ui földes ur“-ban. A ki ezen 
a földön egyszer élt, sohasem fogjaelfelejteni.

Nem kisebb volt az öröm e héten az 
önkénytesek között is. E héten mentek 
neki a vizsgának a fővárosi egyéves ön- 
kénytesek és nyolezvan közül csak heten 
maradtak kétévesek. Ez is bizonysága an­
nak, hogy a magyar nemzet katonának ter­
mett. Ez az arány a lehető legkedvezőbb 
fényt vet ltjaink tehetségére. Hiszen volt 
idő, hogy egészen tapasztalatlan ujonezok, 
mondhatni az iskolából kikerült gyermekek, 
állottak a toborzó őrmester zászlója alá és

hevertek, vékony földréteggel bontották 
be a testeket és az épen hagyott, egy éves, 
legfiatalabb Brády sírását 3 napon át hal­
ló: fák és mint büvzenct hallgatták a kan­
nibálok.

Az irtózatos pusztítás fajunkat nem 
ingatta meg, a küzdelemben megedzette, 
folytatta azt a lázadók és egy nagy hata­
lom ellen, az emberiség legszebb eszméje 
— a szabadságért. Az oláh, szerb, szász, 
tót, rácz és osztrák hadsereg megsemmi­
sülve futott a magyar honvédség előtt. — 
De jött egy más nagyhatalom, a szabad­
ságnak örökös ellensége, uj bátorságot ön­
tött az országból kiűzött osztrákba és a 
testvérgyilkosokba.

Égő falvak és szétdult virányok, 
rombalövöldözött városok, szükség, nyomor, 
ezer meg ezer lií snek halála, milliók Ínsége, 
börtön, korbács, fenyítés követte az idegen 
nagyhatalom invázióját, — és elkövetkezett 
184!). október 6-ika, mely gyásznapon a 
magyarok szemefénye, hazánk dicsősége — 
a 13 magyar tábornok — Ilaynaii rende­
letére, az aradi vártól mintegy 400 lépésre, 
a várat övedzö káposztáskertek egy kis 
dombján felakasztatott.

Ugyanott végezték ki 1849. október 
25-én Kazinczy Lajos honvédezredest is. 
November 13-án ismét 13 ezredest 2 al­
ezredest.

A magyar faj rablánczot hordott és 
az egész országban csak egy fohász hal­
latszott :

„Uram, ne hagyd elveszni a te né­
pedet 1“

E fohászszal borultunk le a szabad­
ság kálváriáján, melynek gyászos emlékét 
egy egyszerű gránitkő jelzi.

(Vége.) 

önkényt és becsülettel megfeleltek az annyi | 
gonddal képzett ellenségnek, hogy méltán 1 
megérdemelték a honvéd nevet. — A kik 
elbuktak az önkénytesek közül a tiszti 
vizsgán, két évet tartoznak a törvény ér­
telmében szolgálni ; de remélhető, hogy egy 
évig szabadságolni fogják.

Beköszö nőtt az ősz is és vele együtt 
a sportélet. Künn a gyepen, a liget szom­
szédságában, tegnap volt az első futtatás 
mely meglehetős gyéren volt. A látogatott 
közönség körében alig észrevehető hullá­
mokat vert fel. Az igaz, hogy a bécsi ver­
senyek még tartanak, de ez még nem ok 
arra, hogy uéptelen legyen a budapesti. A 
gyér látogatás annak az eredménye, hogy' 
most a fővárost egyszerre valami szokatlan 
lelkesedés szállotta meg és kezd más baja­
ival is törődni. A tiizkárosultak javára mu­
latságokat, hangversenyeket rendez. A mi 
eszmének igen szép, ha ment minden utó­
gondolattól, csakhogy ez legtöbb esetben 
nem egyéb, mint a hiúság oltárán való töm- 
jenezés. Es bizonyos, hogy nem is fog tar­
tani sokáig, mert a lóversenyek vonzó ereje 
sokkal nagyobb szokott lenni, semhogy 
annak rendes közönsége megvonja magától 
az annyira megszokott élvezetet.

Ha az ember valamit embert sainak 
javáért tesz, nem szükséges azt óriási pla­
kátokon hirdetni. Bizony itt van az idő, 
hogy mi is kezdünk élelmes nép lenni. A 
fogadásokon elveszt az ember ezreket, jó­
tékony czélra mindig üres a zsebe. Legfel­
jebb az vigasztalhat bennünket, hogy’ kí­
vülünk még sunt, qui . . . etc.

Fővárosi ievelezö.

Különfélék.
Lapunk mull számával befejeztük X. ivfo- 

li/iininnk Hl ik neipjedét. Ij előfizetést nyitunk a 
„linrs‘‘ IV. neiiyedere. Tisztelettel kérjükelő/ite­
tőinket, Iioi/ii előfizetéseik inei/ii jitéisii iránt e 
hét folytán intézkedni szíveskedjenek, in lioi/i/u 
ht/i szétküldésében akadályok merül jenek fel.

— Karoly Lajos főherczeg és Mária 
Terézia főherczegnö — mint levelezőnk 
Írja — e hó 23-án, délután 3 órakor meg­
látogatták Migazzy Vilmos grófot és 
egész fél 5 óráig időztek ott, — a mikor 
visszatértek Kis-Tapolesányba. — E hó 
24 én pedig 8 z I á v y József koronaőrt 
látogatta meg a főherczeg Zsitva-Ujfaluban.
— Hir szerint a főherezegi pár meghosz- 
szabbitja Kis-Tapolesányban létét.

— Koszom az aradi vértanuk szob­
rára. Az aradi vértanuk szobrának lelep­
lezése e hó 6-án lesz Aradon, a hová azország 
minden részéből Küldöttségek sereglenek össze 
ez alkalomból. A kegyelet e hazafias ünne­
pén — mint értesülünk — vármegyénk is 
képviselve lesz. Magyarország városai pe­
dig koszorúk küldésével fogják kifejezni 
kegyeletérzetüket. Mint örömmel halljuk, 
Léván is mozgalom indult meg, hogy váro­
sunk közönsége nevében egy díszes ko­
szom helyeztessék a vértanuk szobrára. A 
hazafias mozgalmat a „Márczius 15-iki ün­
nepélyek rendező bizottsága" indította meg, 
a mely ezen czélbó! városszerte gyűjtést 
eszközöl, a melylyel Szemcrédy Lajos bi­
zottsági tag lett megbízva. — Őszinte elis­
merésünkkel adózunk a bizottságnak a meg­
indított mozgalomért és hiszsziik, hogy vá­
rosunk lelkes és hazafias polgársága teljes 
készséggel •e fogja róni a 13 vértanú iránt

■ tartozó kegyeletnek adóját!
— Hangverseny Á lévai dalárda által 

a kis- és nagysárói tiizkárosultak javára 
jövő hó 11-én, Léván, az „Oroszlán" nagy­
vendéglő termeiben tartandó hangverseny re 
szóló meghívókat már kibocsájtotta az egy- 

j let. A hangversenyen közre fognak működni: 
; 8 á g h v Agaiba és B r enne r Lujza úrnők 
I és Boroviczka Adolf ur Esztergomból. Kéz 
' dete 8 órakor. — Beléptijegy.' ülőhely 2 
1 fi t, — állóhely: 1 frt. —Jegyek előre vált- 
| hatók: a baloldalra Czirok János, ajobb-
I oldalra Nyitrai és társ a urak kereske­

désében és a hangverseny napján a pénztár­
nál. A nagy élvezetet Ígérő műsor a követ­
kező : „ 1. Éjen a dal" Hliva Jánostól. 

' Zongora-kíséret mellett énekli a dalárda 
, férfi kara. 2. a. Ghopin „2-ik Nocturnes“-je;

b. Rali „Improtnptu valse„ ja. Előadja Bren- 
ner Lujza úrnő. 3. a. \ ieniawski „Legen“-ja; 
b. Beethoven 111. sonátájáuak „Finale“-ja; 
Előadják hegedűn Boroviczka Adolf ur és 
és zongorán Ságliy Agaiba úrnő. 4. Liszt 
„12-ik Rapsodiá" ja. Zongorán előadja Bren- 
ner Lujza úrnő. 5. „Népdalfüzér" Wages- 
vvomnnr Jánostól. Énekli a dalárda férfi 
kara. 9. „Nászinduló" Mendelssohntól. Két 
zongorán előadják Ságliy Agaiba, Breuner 
Lujza, Rónay Alma úrnők és Belesük László 
ur. 7. a. Bach Sebestyén „G húr áriája" ; 
Beriot „7 ik Concert“-je Előadják hegedűn 
Boroviczka Adolf ur és zongorán Ságliy 
Agatha úrnő. 9. „Őseink emleke" Iluber 
Károlytól. Zongora kiséret mellett énekli a 
dalárda férfi kara".

— Hymen. Hegedűs Kálmán, lévai 
kereskedő, tegnap esküdött örök hűséget 
Léván Lipthay Janka kisasszonynak, 
özvegy Lipthay Gáborné kedves leányának.
— Boldog megelégedés kísérje az uj párt !

— Gyászhír. A legnagyobb megillető- 
déssel vettük a leverő hírt, melyszerint 
Kern Vilmosné, szül. Hattser Eleonóra, 
úrnő e hó 21-én rövid szenvedés után, éle­
tének 32 évében elhuny t Becsben. A fiatal 
nő, kinek hirtelen hulála a legmélyebb

gyászba borította a szerető férjet és ked­
ves gyermekeit s igen széles körben kel­
tet őszinte részvétet, — több éven át álta­
lánosan ismert és kedvelt tagja volt társa­
dalmi köreinknek. — Áldás és béke porain !

— Gyűjtés aszölősi tüzkárvallottaknak. 
Városunk elöljárósága a nő egylettel egyet- 
értőleg nem várva be a tűzkár által iszo­
nyúim sújtott, szegény szőlősi szomszédaink 
enyhítésére a felülről jövő intézkedést, — 
a rendőrség utján a vészt követő napon 
azonnal gyűjtést indított meg városszerte. 
Es városunk jólelkü lakossága kivétel nél­
kül siet meghozni áldozatát, a kőnyörület 
oltárára. A hét folyamán kétszer szállítot­
tak ki az éhező népnek kenyeret, lisztet 
s egyéb élelmi czikkeket. A gyűjtés még 
mindig tart. A kegyes adakozók leghelye­
sebben teszik, ha adományaikat a rendőr­
kapitányi hivatalba küldik, mely azokat 
rendeltetési helyükre juttatja.

A honvédség gyakorlatai az or­
szág különböző vidékein már véget értek. 
Nyiuán, hol 7000 honvéd volt együtt, kö­
zöttük a mi honvédőink is, meg a váczi 
honvédhiiszárok és Komáromból egy üteg 
tüzérség, — egy hétig folytak a nagy gya­
korlatok. A zárgyakorlaton jelenvolt József 
főherczeg is, kit Jelencsik altábornagy és 
Petényi ezredes vártak. A főherczeg az 
idén már harmadszor volt vendége a vá­
rosnak. A tisztikar egy pihenő napon táncz- 
estélyt is rendezett, a melyen annyian vol­
tak, hogy alig lehetett mozogni. A mi hon­
védőink kifáradva s kissé kimerülve, de jó 
egészségben e hó 25-én délben érkeztek haza.

Tüzek a vidéken. Vidékünkön az 
egész nyár folyamán alig fordult elő jelen­
tékenyebb tüzeset s már szinte örültünk, 
hogy szerencsésen elkerülte környékünket 
az országszerte pusztító cspás. De örömünk 
korai volt, mert rövid idő óta igen gyako­
riak nálunk is a tüzesetek. A két 8 á r ó 
után N a g y- és K i s - 8 z e e s é n majd 
G a r a m-S z ö I ö s ön voltak tüzek. Ez utóbbi 
iszonyú tűzvészt lapunk más helyén közöl­
jük. Legutóbb e hó 24-én virradóra, Vá mo s- 
Ladányban dilit a bősz elem, hol 14 
ház 9 melléképület, szalma és takarmány 
veszett oda. A kár nem mg ugyan ezrekre, 
de mégis érzékenynek mondható, mert köz­
ség legszegényebb lakosságát érte a veszély.

Az „Oroszlán vendéglődben, a 
melyre már nagyon is ráférne egy gyökeres 
és a kor kívánalmainak megfelelő átalakí­
tás, -- a közönség kiváltságára egy kisebb, 
de igen czélszerii újítás történt. A vendég­
lőnek igyekvő bérlője az eddigi szűk 
ebédlő helyett az azzal szomszédos nagy­
termet teljes kényelemmel és csínnal ét­
teremmé rendezte be, mely' — mint érte­
sülünk — Lakatos Sándor zenekarának mű­
ködése mellett m a este nyittatik meg.

RÖVID HÍREK. — A főispánt kar 
tagjai közül, hir szerint, többen le fognak 
mondani leginkább olyanok, kik a közigaz­
gatás államosításának nem barátai. — Az uj 
orszagház építése eddig 2.861,130 írtba 
került. — Gróf Moltke tábornagy születése 
napjának kilenczvenedik évfordulóját a mely 
okt. hó 26-án lesz Németországban majd 
minden nagyobb város megüli. — A füst 
nélküli lőpornak azon tapasztalatra jöttek, 
hogy nem csinál ugyan füstöt de annál un­
dorítóbb szagot áraszt a lövés titán, úgy 
hogy nagyobb lövöldözésnél a katonák szin­
te szédelegtek s tömegesen rosszul lettek.
— A királyi táblák szétosztása, hir szerint, 
oly kép fog megtörténni, hogy a vidéki táb­
lák május elsején kezdik még a hivatalos 
munkát ; az elnökök és tanácselnökök kine­
vezése még novemberre várható. — Ferdi­
nand, romániai trónörökösről azt Írják a 
lapok, hogy nőül veszi Bourbon Mária Lujza 
herczegnöt, a parinai herczeg leányát. —- 
Szentpetervárotr az a hir van elterjedve, 
hogy Sándor czár és Ferencz József király­
rövid idő múlva találkozni fognak ; a mi 
nem igen valószínű — Vilmos német csá­
szár rendeletére több állami gyárban meg­
szüntettek a nők alkalmazását éjjeli munká­
hoz. — A magyar színészet száz éves jubi- 
liumának méltó megünneplésére nagyban 
készülnek a budapesti nemzeti színházban. 
A disz előadások okt. 24 - 27-én lesznek.
— Baranyavarmegyeben Narancson, nagy­
kort érnek el az emberek ; nem ritka ott a 
80 — 90 — 95 éves ember. A napokban halt 
meg egy Krausz Abrakain nevű egyén, a 
ki 1 l.» eves volt és haláláig jól tudott enni 
és inni. — Nagy Sándor, ipoíysághi földbir­
tokos és az ottani önk. tűzoltó-egyletnek 
elnöke, a nem régen lefolyt tűzöl tó-egyleti 
zásziószcntelési ünnepség viszonzásául ven­
dég szerető házánál e hó 21-én tánczczal 
egybekötött estélyt rendezett mely — mint 
levelezőnk Írja, — igen fényesen sikerült.
— Egerben — hir szerint — Horváth Béla 
rendőrkapitányt tegnapelőtt nyolez katona­
tiszt halálra szabdalta azért, mert a kávé­
házban a Rakóczy-indulót huzattá.

Lévai piaczi árak.
Rovatvezető : Kónya .József városkapitány.

Búza: in.-mázsánként 6 írt 80 kr, 7 frt 
20 kr. Kétszeres 6 frt — kr, 6 trt 20 kr 
Rozs 6 frt. 30 kr. 6 frt 50 kr. Árpa 6 frt
— kr. 7 frt 50 kr. Zab 5 frt 80 kr. 6 frt
— kr. Kukoricza 5 frt — kr. 5 frt 20 kr. Bab
6 frt — kr. 6 frt. 50 kr. Lencse ti frt 80
7 frt — kr. Köles 4 írt. — kr. 4 frt 50 kr.
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E rovarban minden szó egyszeri 
beiktatása :» krba kerül: belyesr- 
dijhan h laka- metfjelölés*-
mellett fizetendő minden ejfy-

,/eri l>.-iktat i-ért -7 kr

KIS HIRDETÉSEK.
llir«l«*U*M*krr  bővebb felvilájrosi- 
tiist Nyitrai en kiadócxétf
h<I, ki levelbetl tu<lakozó«l»»»ra 
poslubélyejj beküldés*  me.lett 

azonnal válaszol.
A lsgnépsz<Tübb es a 

legelterjedtebb 
magyar napilap.

X-ik évfolyam
A legnepszerübb es a 

legelterjedtebb 
magyar napilap.

ir.i. Kereset
Egy bankintézet keres mindenütt 

egyéneket, törvényileg engedélyezett 
sorsjegyek részletfizetés melletti eladá­
sára. Igen előnyős jutalék-feltételek.

Ajánlatok B. J. jegy alatt Goldber- 
ger A. V hirdetési irodájához, Budapest, 
váczi-utcza 9. sz. — * intezendök.

NYITRAI LÁSZLÓ ur (szappanos ut- 
czai) házában 
három szoba-, konyha .

éléskamrából
lakás f. é. október 

lilik.
Bővebb felvilágosítást 
Lé ván, 1890. aug. 23.

Póiya Pál, 
lakik Nyitrai Ferenc/*  

hálában.

pincze- és

álló 
adu

ad

ur

Léván, Báder-féle házban, egy 
bolt, mellette szoba folyó 
évi október 1-tól kiadó.

Bővebbet Klain Ödönnél.
Van szerencsém a n. é. közön-

I

Jelentés!
Van szeremsém a n. é közönség tud 'má­

sára hozni, hogy Ar. Maródiról

divat- és pipereáruimmal 
vasáaap, f. ixó 2S-áa Lévára jövök, 
és az Oroszlán- f.tga.lóbau logok tartózkodni, 
hol női' kalapok, sapkák, karmantyúk női és 
férti kézijük, kézimunkák a hozzávalókkal, legdi­
vatosabb' Jersey-tnkók, Jager systema szerinti alsó, 
ruhák, esipkék. szalagok, világok, tollak, illat- 
és pipere szerekkel dús vá'asztékban fogok ren- 
kezésére állani. t

Itéesi első rangú gyárak es üzletekkel való 
összeköttetéseim megengedik, hogy kitti 10 minő­
ség .laezára igen mérsék- It árak mellett arusitha 
lom el.

Becses pártfogását kérve,

özv. Morvay Györgyue.

séget értesíteni, hogy
FOGMÜTERMEMMEL

Lévára jöttem. Tartózkodásom 
hány napra terjed s szállásom 

h-oszlán--fogadóban van.
Tisztelettel

FILKORN ALAJOS.
fogorvos 

Selineczbányáról.

rne-
az

Léván, Nyitray László földbirtokos 
szappanos-utczai házában '«—6 hek­
toliteres üres hordók eladók.

Tudakozódásokra Pólya Pál ad 
felvilágosítást, lakik Nyitrai Ferencz 
ur házában.

1956’890 tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A verebélyi kir. jbiróság mint tlkvi hatóság köz­

li íré teszi, hogy végreh.-ijtíiiómik Gál Gusztáv vegrehaj- 
t.íst szenvedő elleni 15 frt. tőkekövetel, s és járulékai 
ii m-i végrehajtási ügyében az erseknjvári 
ui i.'ijáulatn folytán a verebélyi kir. jbiróság területen 
lévő s a ciffári 27. sz. tjkvbeu A I 2-15. 
foglalt bi.tí..ítestnek Gál Gusztávot illető 
jutalékára 2S2 frt az ottani 3117. sz. tjkvbeu A I 1. 
r-z. a. ház fekvődnek Gál Gusztávot illet.'. ',3 részére 
126 frt — kr. és az ottani 269. sz. íjkvbeu A 1 2. 5. 
7 11. rszk a. foglalt birtoktestnek Gál szül. Xovosz.íd
Mariát 1 . részben illető tulajdoni jutalékára az ánen;st
550 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren­
delte és pedig a 27. és 367. sz. tjkvben felvett ingat 
tinókra, C 11. 12. és 5. 6. t. a G.tál András és Me 
száros Ilona javára bekebelezel, életjáradék épségben 
tartásával és h..gv a fennel.l. megjelölt ingatlanok 
az I8S0. évi október ho 16 ik napján délelőtti 9 
Órakor Csiffár község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a inegállapitot; ki iáltási áron al.jl is ela- 

itatni ♦oguak. i
Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 

I,. .-tárának 10",„ át vagyis 26 frt 20 k-t, 12 frt 60 krt 
55 irtot készpénzben, vagy az 1881. LX. tez 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. november 
1 én 3333. sz. a. kelt igazságügyin, rendelet 8. §-ában 
kijelölt .ivadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. tez. 170. -s-a ertelmeben 
a bánatpénznek a bíróságnál elöl .g :s elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elisinírvényt átszolgáltatni.

Verébéivel., kir. jbiróság mint tlkvi hatóságnál, 

Istto. sz. pt. Ilii 4 én.

t kpéi ízt ár

rsz. alatt 
tulajdoni

Dillesz,
kir. aljárásbiró.

332./1890 tkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az újbányái kir, jbiróság, mint tlkvi butaság 

közhírre teszi, hogy Kolczonav Kálmán végreliiijtatóii.ik 
Jakubik János végrehajtást szenvedő <11 ni 40 frt 
kr. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az 
újbányái kir. jbiróság területén lévő a magosparti 130. 
sz. tjkheii Jakub-k .lá -.os ” rész tulajdoni jutalékára 
és pedig az A p 1 sor 127. hrsz.. a. 114 frt a f 2. 
sor 1211 hrsz. a. 23 írtban, — A -j- 3. sor 4 47. hrsz. 
a. 170 írtban, a |- 4 sor 348. hrsz. a. 50 Krőan, 
a 5. sor 13 0. hrsz. a. 10 írt, a 0. sor 355. 
hrsz. a. 50 krímii, — a -j- 7. sor 423 hrsz. a. 10 írt­
ban, — a -|- M sor 377. hrsz. a. 5 írtban, — » + 
*.). sor 482. írsz. a. 0 írtban, a -f- 10. sor 501. 
hrsz. a. 4 írtban, — a -f- 1 *•  sor hrs5U a* 3 frt*
bán, — s a 13. sor 1147. hrsz. a. 10 írtban, to­
vábbá az ugyanottaui 259. sz. tjkvbvn ugyancsak Ja- 
knbik Jánosnak ** .,u rész tulajdoni jutalékára az A | 
1 sor 921 hrsz. alattira 7 írtban ezennel meghatározott 
kikiáltási árban az árverest elrendelte es hogy a íennebb 
megjelölt ingatlanok az 1899. évi október ho 10 ik nap­
ján d. e. 9 lírakor Magospart község bíró házánál 
megtartandó nj il rános árverésen a megái lapu ott kikiál­
tási án»ii alul is eladásúi fognak.

Árverezni szándékozó., tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/ft-át készpénzben vagy az 1881. LX. t ez. 
42. §-ban jelzett árfolyammal számított, és az 1881. évi 
nov. hó l-:n 3333. szám alatt kelt igazságügyim*  
niszteri rendelet 8. § bán kijelölt ovadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Újbányán 1890. évi április hó 26-án a kir. jbi- 
róság, mint tlkvi hatóságnál.

Orosz, 
kir. alj áras bíró

512 1890. -z.
Árverési hirdetmény.

Ahilét kiküldött végrehajt., az Iaal övi LX. 

t?z. 102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 

az ipolyaági kir. jbiróság 2533. szánin végzése által 

Cellák Vilmos javára Bori András és neje ellen 

72 frt 85 kr. töke és járulékai erejéig elrendelt kielégítési 

végrehajtás alkalmával biróiiag lefoglalt es 374 fitra 

becsült sertés, ól és követelésekből álló ingóságok nvil- 

váiios árverés utján elaltatnak.
Mely árverésnek a 2671 1890. sz. kiküldést rende'ö 

végz.és folytán a helyszínén, vagyis Csalikon leendő 

eszközlésén- 1890, év szeptember hó 30 ik napjának d. 

utáni 3 órája határidőül kitirzetik és ahhoz a venni 

szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg : 

hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi 

LX.tez. 107. S-a értelmében a legtöbbet igéo'inek bwsá'on 

alul iá etadatui fognak.
Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 

évi LX. tez. 108, §>ában megállapított feltételek sze­

rint lesz kifizetendő.
Ipolyságon, 1890. szept. 12.

Ba*()  Mof. kir. bírósági végreh.

ezennel tisztelettel értesítem, 
hogy

1) A regaleváltság kötvényeit,
2) Az ezekre szóló utalványokat,
3) A még nem utalványozott, de 

de a magas ministerium áltál 
helyben hagyottegyezségiket 
a legjobb ár mellett meg 
veszem, vagy azokra mérsé­
kelt kamat mellett a legma­
gasabb előleget adom.

rr

BUDAPESTI HÍRLAP
Szerkesztők és laptulajdonosok : 

Csukássi József és Rákosi Jenő.
—----

A ..Budapesti Hírlapinak a hazai művelt olvasóközönség 
vetette meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a magyar 
közönség szellemét, minden pártérdek mellőzesével küzdött nem­
zetünk- és fajunkért, ez egyetlen jelszóval: magyarság! Viszont 
az ország legkiválóbb intelligenciája is azonosította magat a 
lappal, fölkarolva azt olymódon, mely páratlan a magyar újság­
írás történetében. A hazai sajtóban máig a legfényesebb ered­
ményt a „Budapesti Hirlap" érte el; legnépszerűbb legelterjedt- 
tebb lapja az országnak. .................... .

A „Budapesti Hírlap4- politikai czlkkeinek iranya, mint eddig. 
u<ry ezentúl is mindenkor nemzeti és a pártérdekektől független. 
Politikai hírei széleskörű összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb 
forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat a gyorsírón 
jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete 
felől távirati értesülésekkel látnak el rendes levelezők, minőkkel 
minden városban, sőt nagyobb községben is bit e lap „Budapesti 
Hírlap4- távirati tudósításai manap mar teljesen egy fokon á lanak 
a világsajtó legjobban szervezett hirszolgalataval. A „Budapesti 
H rlap4- Tárcarovata a lapnak egyik erőssége és mindig gondot for­
dít rá. hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napirovatokat 
kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s e helyi értesülés ismert legügye­
sebb tudósítókra van birva. Rendőrségi es törvényszéki rovatai külön- 
külön szerkesztői a főváros sötét eseményeit is mimiig oly hangon 
tárgyalják, hogy a „Budapesti Hírlap14 helyet foglalhat minden CSa 
lad asztalán. A közgazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, 
iparos, kereskedő' megtalálja mindazt, a mi tájékozásra szükséges. 
A regenycsarnokban csak kiváló irók legújabb müveit közli.

M előfizetés tölteteiéi: Egész evre 14 frt feleire 1 frt.. negyedévre 3 frt 50 
kr eiry hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről legczelszeriibbeii uostantalvany- 
nyál eszközöllietök következő czim alatt: A ....BUDAPESTI HIRLAP!! kiadóhivatalának, 
IV. kerület. Kalap-utcza 16. szám.

ll II

ÖLTÖNY-SZÖVETEK.
l’erttvien és doszking a főpapság számára, szabályszerüleg előirt es. és 

kir. hivatalnoki egyenruha szövetek, továbbá Tiadastyán, tűzoltó-, tornász 
urasagi inasok számára,

tekeasztal es játékasztal posztók, Lódén, 
vízmentes minőségű ts„ vadászkabátokra. Mosőkelmek,utazó plaidek 4 12 ötig
Stb. Mindez olcsóbban mint bárhol s a mellett legjobb eslegtartósabb minőségben.

Stikarofsky János Brtlnn'ben.
Aiisztria-Magyarország legnagyobb posztó-raktara. Minták bérmentve. A t. 
szabómester urak résnére a legtartalmasabb s legszebb mintakönyvek. 10 Irton 
felül való utánvóteli megrendelések bérmentve. Állandó 200,000 irtot meg­
haladó raktáromban, valódi vilagüzietemben természetesen sok maradék gyűl 
össze s mivel ezekről mintát küldeni lehetetlen, szivesen visszafogadom a meg­
rendelt ilynemű maradékokat és vagy kicserélem azokat, vagy a pénzt kül­
döm vissza. Maradékok megrendelésénél szükséges, hogy a szilt, hosszúság es 
ár megadva legyen.

Levelezek magyarul, francziául, németül, lengyelül, olaszul és csehül.

Vidéki takarék­
pénztári részvényeket,

fit ■
Keresek

Bankrészvényeket, állampapiro tisztességes — bármily rangú

kát, sorsjegyeket, részvényé vagy rendű egyéneket — kik

két betétjegyeket, zálogjegye­ sorsjegyeknek részletfizetés
ket a legmagasabb árak mel­ mvl ett való eladásával foglal­
lett. veszek és legjutanyosab kozni óhajtanak.
ball eladok. Kívánságra teljes
titoktartás nielletta papírokra LEGMAGASABB JUTALÉK
mérsékelt kamat mellett leg­ és

magasabb pénzelöleg is nyer

hetö. biztosittatik.
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Pénzbetétek
kamatoztatása!

Alulírott bankház elfogad

PÉNZBETÉTEKET

melyek után

5% kamatot
fizet.

A betétek elöleges felmondás 

nélkül bármikor visszafizettet 

nek.

LŐRY J. BANKHÁZA,
Budapest, Hatvani-utcza 17. szám
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